

# POLSKA NOWINA

Tygodnik Katolicki  
Hebdomadaire Catholique

«La Pologne Fidèle»

Niedziela, dnia 22 lutego 1948 roku.  
ROK IV. Nr 8 (142).

MOŻNA  
OSADZAĆ LUDZI,  
NAWET  
NIE ZNAJĄC ICH:  
WYSTARCZY,  
ŻEBY WIEDZIEĆ,  
KTO ICH KOCHA  
I KTO ICH  
NIENAWIDZI.  
Le Maître.

Krzysztof SLEBODA

## DWIE EWANGELIE

**I**STNIEJĄ w dziejach epoki powolnego narastania i epoki zniw: ziarno, rzucone w ziemię głęboką, kiełkuje, rośnie, dojrzewa żdźbłem — albo kłosem. „Po owocach poznacie je”. I oto świat oszołomiony staje przed dziełem własnych rąk, jak włodarz, powołany do generalnych rozrachunków.

„Coś posiał, zbierasz” — głosi prawo. I cóż, że dziś dopiero zachłysnąłeś się goryczą zatrutego owocu? Jadowite ziele *toją* rosło od lat. Karmiłeś je duchem, karmiłeś je krwią. Wybuchało, rozplenilo się, zakopiało tęgimi sokami, trysło pnem, gęstwiną liści: dziś już mu nie sproszasz. Aż przyjdzie dzień, gdy ogień z nieba spali drewno niewierne. Biada figom płonym!

Coś posiał, zbierasz. Jeśli kłosek — kłosek. Jeśli zboże — zboże. Po ziemi czarnej, świeżo zoranej nie rozeznasz, jakie nasienie pęcznieje w bruzdach. Lecz prawem nieubłaganym tajemnica bruzd na jaw wychodzi, słońcu się spowiada. Oto, co było zakryte, nagle staje się jawne. Minęły lata tanych zakłamań, obudy, bezkarnego fałszu. W spiekocie słońca lipcowego dojrzewają owoce dobre i złe. Zniwiarz — Czas ujmuje sierp w krzepką garść, idzie w łan, pszenicę zbiera do gumien, kłosek rzuca w ogień nieugaszony. Wtedy prostaczek szepcze: „Wybiła godzina Boża”.

### BOŻA CZYSTKA.

Nie trzeba być prorokiem, aby stwierdzić, że epoka nasza jest epoką siejby, ale również — porą zniw. Nie owych zniw ostatecznych, Bogu wiadomych, lecz doraźnego likwidowania nagromadzonych po przez lata chwastów, rozrachunku między pszenicą i kłosem w każdym narodzie i w każdym z nas; epoką *Bożej czystki*. Dość nastawić uszu, by usłyszeć tętent, cwałujących poprzez ziemię, jeźdźców Apokalipsy. Zartarte kontury ludzkich dusz i ludzkich spraw zaostrzają się nagle i żłobią w przejmujące kontrasty. Obraz świata płonie barwami Rembrandta. W tym wielkość tej epoki tragicznej, że nie stać jej na mierność. Otośmy wszyscy przyparci do muru, *musimy wybierać*. Minęły tłuste lata, gdy wolno było czekać, siedząc na fotelu. Gdy wolno było patrzeć bezkarnie na widowisko dziejów, nie biorąc w nim udziału. Dziś wszyscyśmy wciągnięci w grę, z woli czy po niewoli. Jesteśmy aktorami ogromnego teatru, pod grozą śmierci i zatracenia musimy odegrać swoją rolę. Od twardego musu nic nas nie wyzwoli: jesteśmy pokoleniem, skazanym na wielkość — w dobrem i złem. Prawda, że dziś, jak zawsze możemy zdradzić siebie i historię. Lecz zdradców historia wyrzuca za burtę. Biada ludziom, biada narodowi, na którym ciąży *klątwa bezradziejności*.

Przeorał nas do krwi lemięsz czasu. A jednak miejmy odwagę wyznać: *jest to twórczy ból*. Dwojakie bywa cierpienie: ku śmierci i ku rodzeniu. Wbrew sądom mędrków, materia urzeczonych, cierpienie, które z Bożych wyroków stało się naszym udziałem, jest kuźnią nowego życia. Pod tym młotem, na tym kowadlu, wykuwa się w każdym z nas „człowiek nowy”. Jesteśmy skazani na udział w twórczej mordędze. Jesteśmy skazani na próbę ognia i krwi. Jasny przed nami wybór: „Z Bogiem — lub przeciw Bogu”.

Przetak dziejów się zgarnia plewy, dzieli ziarno. Czujemy na sobie tchnienie Bożego wicheru. Trzeszcza przyciesle domu, wała się belki tandetne; tylko to, co mocno budowane ostoi się i przetrwa. Jest to epoka twardej, na stal zahartowanych, ludzi. Epoka przeciwieństw i najjaskrawszych kontrastów. *Epoka świętych i czcicieli szatana*. „Bodajbyś był zimny, albo gorący — mówi Pismo — ale iżeś jest letni, pocznę cię wypluwać z ust moich”.

### MOC DUCHA NAD SIŁĄ MATERII...

Twarda to rzecz stać u zwrótnicy dziejów, lecz i honor nie lada jaki! Nie dajmy się zbyt na dzień dzisiejszy. Nie sądmy krótkowzrocz-



„...Będziesz ze Mną w Raju”

nie. Nie obliczajmy strat i zysków, wedle praw materii. Nie mierzymy Polski widzialnymi granicami. Kategorie ducha są niewymierne i ponadprzestrzenne, przemocy materialnej niepodległe. Tam, gdzie oko cielesne dostrzeże klęskę, bije może godzina wielkiego triumfu. Wszystek świat materialny, ogrom kosmosu nie zdoła sobą zrównoważyć jednego błysku ducha. W starciu pomiędzy narodami nie decydują ostatecznie samoloty i tanki, lecz ładunki duchowe. Brońmy się przed najzdradliwszą pokusą naszej epoki: przed pokusą przeceniania *materialnej siły*; ani tankiem ani samolotem, ani nawet bombą atomową, narodu się nie zmiążdży. Ale naród może sam skazać siebie na śmierć, gdy zawierzy bez reszty samolotom i tankom ...i atomowym bombom.

Powiedzmy to sobie jasno: walka, tocząca się dziś na świecie (i w każdym z nas), przeciwstawiła dwa obozy: liczby i jakości, materii i ducha, sukcesów *za wszelką cenę* (a więc i za cenę prawa moralnego) i triumfów, niekoniecznie widzialnych, w służbie dobra. I tu kontrasty biją obuchem, obozy wrogie przyciągają jakżeż różnymi magnesami! Tak modne dziś rekordy liczbowe, sukcesy materialne przemawiają do zmysłów, zawsze chłonnych, imponują na pierwszy rzut oka, wiodą do sądów uproszczonych. Lecz na planie niewidzialnym jakżeż inaczej rozmieszczają się zasięgi zwycięstw i klęsk! Kto wie? Może na tym stromym planie, domagającym się od zmysłów trudnych wyrzeczeń, rolę są całkiem odwrócone, wręcz sprzeczne z tanimi ocenami rachmistrzów, zapatrzonych w cyfry. Może na tym planie naród zmiążdżony, naród pobity, lecz wierny sprawom ducha, lecz wierny sobie i Bożym zamysłom nad sobą, może naród jest zwycięzca, zaś zwyciężonym jego kat i oprawca? Brońmy się całą mocą ducha przed sugestią cyfr i przed czarem materii! I to widzimy, że żadna klęska nas nie powali, dopóki w nas samych trwają te niezłomne reduty.

Od walki wręcz stokroć są gorsze ciche infiltracje zatrutych nowinek, motywujące prymat materii i liczby i ich chwilowymi sukcesami. Nieopatrznych wróg może przyciągnąć nocą do swego obozu, wpoić w nich, ze słodkim trunkiem, jad własnego bałwochwalstwa i rozesać ku

głoszeniu *złej nowiny*. Mówią sobie: „dobra musi być broń, którą on włada, skoro nas powalił; pójdźmy tedy i walczmy z nim jego własną bronią; tylko tak zwyciężymy”. Czyż nie wiedzą szaleńcy, że w tej chwili właśnie wróg zdobywa w nich reduty, dotąd nietknięte, i że, w imię *złej* pojętej służby, zdradzają własny naród?

Trwanie Polski, jej przyszłość i rozkwit ugruntowane są na fundamencie nieprzejednanej wierności prawom ducha. Pamiętajmy, na miły Bóg pamiętajmy, że narody nie giną od ciosu wiarołomnego, zadanego znieścaka, ani od ognia, ani od zarazy, ale tylko i wyłącznie śmiercią samobójczą: wówczas, gdy wtrew odwiecznej hierarchii walorów, stawiają liczbę ponad jakością, materię ponad ducha, potęgę fizyczną ponad siłę moralną — bałwany ponad Boga. Na murach Babilonu Bóg wypisał krwawe Mane — Tekel — Fares, gdy król Nabuchodonozor pławił się w triumfach.

### FERMENT EWANGELII

Lecz, pocóż sięgać aż tak daleko? Zakończmy przypowieścią na czasie. Jest ferment, któremu żadna siła nie sprosta, jest dynamit, rozsadzający najbutniejsze imperia. Jest prawo, któremu żaden wódz nie urąga bezkarnie. Tym fermentem, tym dynamitem, tym prawem jest Dobra Nowina, rzucona na świat przed dwoma tysiącami lat, niczym zagiew ognista; jest Prawo Miłości, stanowiące nie tylko o życiu wiecznym, lecz również o *doczesnym bytowaniu jednostek i narodów*. Ale ferment ten nie jest widzialny, nie oblicza się go cyframi. Bałwochwalczy materii wciąż usiłują go przywalić głazem grobowym zdrady, negacji, prześladowania. Bałwochwalczy materii *muszą* zwalczać go do upadłego, gdyż cały ich gmach stoi jako zaprzeczeniem tej siejby nieuchwytej, nadowszystko skutecznej. Czyż nie widzimy, że zakładem zmagania gigantycznych, które wstrząsają dziś światem od końca do końca, są właśnie walory, zrodzone z chrześcijaństwa?

Był taki dzień, gdy rybak Piotr stanął u wrót z'otej Romy. Nigdy potem, ani przedtem, rzymskie imperium nie jaśniało większym blaskiem. Wszystek świat cywilizowany legł u jego stóp. Żaden naród nie śmiał stawić czoła jego legionom skrzydlatym, na łup drapieżnym; żaden naród nie śmiał marzyć o innej roli, jak o roli pokornego wasala. Upity triumfem, Rzym dyszał niepohamowaną bułą. I oto dnia pewnego ów rybak ubogi i bosi zarzucił nań sieć: Słowo żywe, słowo Boże, rozpoczęło w królestwie buty i zbrodni swoje ciche podboje. Był taki dzień, gdy rybak Piotr zmierzył się duchem z „boskim Cezarem”. O Cezarze słuch zaginał, wicher rozniósł jego prochy zbeszczeszczone. W samym sercu złotej Romy ubogi rybak Piotr utwierdził inne imperium, którego bramy piekielne nie przemogą. Serce Romy stało się sercem świata.

\*

Od dwu tysięcy lat trwa walka między DOBRA NOWINĄ i ZŁĄ. W każdym narodzie — i w każdym z nas. Od tego, która zwycięży, zależy jutro świata. Czyż mielibyśmy stać się dezertarami w gigantycznym konflikcie? Czyż mielibyśmy z'ozyczyć świetlistą broń ducha, o której nam prawi Paweł święty? Uchowaj Bóg! Słabiśmy bardzo — sobą, mocniśmy nad wyraz — Bogiem: nielada mamy sojusznika, który zna się na naszej nędzy, gdyż sam tak chciał: „a Słowo stało się ciałem”, by człowiek dostąpił uczestnictwa w mocy Bożej: „Wszystko mogę w Tym, który mnie umacnia” — woła tenże święty Paweł — wszystko, a więc i tę najtrudniejszą rzecz, jaką jest zweks'owanie grzesznego życia na Boże toły. Przyjmijmy jeno Boga w dom, a przekonamy się rychło ILE możemy — i jak bezmierny jest zasięg słabości ludzkiej, Bogu zaślubionej i Bogiem mocnej. Eksperyment, który warto zaryzykować!

Krzysztof SLEBODA.













